
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio II: Salvatore Iacono 

Riferimenti: Ufficio II, drsi.ufficio2@istruzione.it ,0916909229 

Responsabile del procedimento: Jessica Ballanza 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 89, concernente la “Revisione dell’assetto 

ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola dell’infanzia e del primo  

ciclo di istruzione ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 

giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 

n. 133”; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”, e in particolare l’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e); 

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente “Istituzione del Sistema  

integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni” e, in 

particolare, l’articolo 8 recante il “Piano di azione nazionale pluriennale per la 

promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione”; 

Visto il Piano pluriennale per il Sistema integrato di educazione e istruzione per i 

bambini di età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025 

adottato con delibera del Consiglio dei Ministri in data 5 ottobre 2021, in 

particolare l’art. 11 che disciplina il Tavolo paritetico regionale di 

coordinamento delle attività del piano; 

Visto il Decreto di questo USR Sicilia, prot. n. 79 del 26 marzo 2025, di costituzione 

del Tavolo paritetico; 

Considerato che, a seguito di variazioni di incarichi di alcuni componenti di cui alla 

precedente disposizione, occorre procedere alla definizione del nuovo Tavolo; 

DISPONE 

Art.1 

È istituito il Tavolo paritetico regionale di coordinamento delle attività del Piano di azione nazionale 

pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, così composto: 

 

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio II: Salvatore Iacono 

Riferimenti: Ufficio II, drsi.ufficio2@istruzione.it ,0916909229 

Responsabile del procedimento: Jessica Ballanza 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Assessorato dell’istruzione e della formazione 

professionale 

Giuseppe Bono 

Assessorato della famiglia, delle politiche sociali 

e del lavoro 

Daniela Di Rosa        

ANCI Sicilia Paolo Amenta 

USR Sicilia Salvatore Iacono - Dirigente Ufficio II  

Maria Buffa - Dirigente Tecnico  

Jessica Ballanza - Funzionaria  

Monica Giuliana - Docente distaccata  

 

Art. 2 

Il Tavolo paritetico di confronto ha compiti di coordinamento e monitoraggio dell’attuazione del 

Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di 

istruzione nel territorio. Svolge compiti consultivi e propositivi rispetto alle politiche regionali 

afferenti al sistema integrato zero-sei, con particolare riferimento al processo di costruzione degli 

atti programmatori riguardanti l’impiego delle risorse regionali del Fondo nazionale per il Sistema 

integrato di educazione e di istruzione, di cui all’articolo 12 del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 

65. Il Tavolo può rappresentare alla DGOSV – MIM criticità relative alla predisposizione della 

programmazione. 

Art. 3 

Nell’ambito dei lavori, il Tavolo, in relazione alle tematiche affrontate, può essere integrato da 

rappresentanti di altre istituzioni interessate nell’attuazione del Piano, così designati: 

Confcooperative Sicilia- Presidente regionale o suo delegato; 

Legacoop Sicilia - Presidente regionale o suo delegato; 

A.G.C.I - Presidente regionale o suo delegato; 

FISM – Presidente regionale o suo delegato; 

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio II: Salvatore Iacono 

Riferimenti: Ufficio II, drsi.ufficio2@istruzione.it ,0916909229 

Responsabile del procedimento: Jessica Ballanza 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Nidi e Infanzie - Presidente regionale o suo delegato;  

Art. 4 

Nella riunione di insediamento che viene indetta dal Direttore Generale dell’USR o suo delegato, i 

componenti del Tavolo individuano il presidente, il quale convoca i successivi incontri e ne coordina 

i lavori. Il Tavolo si riunisce almeno tre volte l’anno. 

Art. 5 

Ai componenti del Tavolo e a coloro che partecipano, a qualsiasi titolo, ai lavori dello stesso non 

spettano compensi, indennità, gettoni di presenza o altre utilità comunque denominate, né rimborsi 

spese. 

 

Il Direttore Generale 

Filippo Serra 

 

 

 

 

mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2026-01-20T14:13:50+0000
	Filippo Serra


		2026-01-20T15:33:17+0100
	protocollo




